

TIL ANMELDELSE

Denne bog udkommer den 14. november 2023.

Har det 20. århundredes ødelæggende krige ført til, at Europa i dag er magtesløs?

James J. Sheehan:

**MILITARISME OG PACIFISME,
KRIG OG FRED**

*- Europas voldsomme 20.
århundrede*

396 sider, illustreret

Pris 365 kr. (vejledende)

Forlaget Ellekær.



Ved indledningen til det 20. århundrede havde de europæiske magter dannet to militæralliancer, der stod over for hinanden i en stadig mere spændingsfyldt relation. Samtidig var der kræfter, der advarede mod den ødelæggende form, som en krig mellem industrialiserede stater med enorme militære reserver kunne antage.

Krigen kom i 1914 og blev mere ødelæggende og længerevarende, end både militaristerne og pacifisterne havde kunnet forestille sig den. Fredsordningerne i 1918 førte til nye spændinger og i sidste ende til en ny krig, der var endnu mere ødelæggende end den forrige.

Efter 1945 opstod der en usikker fred i det Europa, der nu var delt mellem to nukleart toptrustede militærblokke. I Vesteuropa forandredes staterne: Velfærdsop-

gaverne voksede enormt, og militærets relative betydning faldt tilsvarende. Efter systemskifterne i øst i 1989-90 fulgte Østeuropa samme udvikling.

Troen på varig fred i Europa og uviljen mod militær magtanvendelse blev så stor, at det europæiske fællesskab, havde en begrænset evne og vilje til at sætte sin magt igennem, da der opstod begrænsede krige i Restjugoslavien.

Da der i februar 2022 udbrød en storkrig i Europas periferi, har det vist sig, at Europas sikkerhed fortsat er afhængig af USA.

James J. Sheehan beretter om fremkomsten af Europas civile stater - og advarer til slut om de risici, som disse står overfor.

Denne perle af en bog er historien om kampen mellem pacifisme og militarisme i Europa gennem det seneste århundrede [...] Den er en model for, hvorledes god historieskrivning kan anvendes til at forklare nutiden.

Philip H. Gordon, *Foreign Affairs*

OM JAMES J. SHEEHAN:

født 1937, Ph.D., er emeriteret professor i moderne tysk historie på Stanford University. Sheehan er modtager af en lang række internationale æresbevisninger og er tidligere formand for *American Historical Association*.